

Quảng Trị, ngày 02 tháng 8 năm 2016

Số: 284/MDFQT-TCKT
“V/v giải trình báo cáo tài chính 6 tháng năm 2016”

Kính gửi : - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI

Thực hiện quy định tại Điểm a, Khoản 4, Điều 11, Chương III, Thông tư số: 155/2015/TT - BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán: “ Khi công bố thông tin các báo cáo tài chính nêu tại Khoản 1, 2, 3 Điều này, tổ chức niêm yết, công ty đại chúng quy mô lớn phải giải trình nguyên nhân xảy ra lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh của kỳ công bố thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước”.

Công ty cổ phần gỗ MDF VRG - Quảng Trị xin giải trình về kết quả kinh doanh 6 tháng đầu năm 2016 như sau:

ĐVT: Triệu đồng

| TT | Nội dung | 6 tháng đầu năm 2016 | 6 tháng đầu năm 2015 | % thay đổi |
|----|---------------------------------|----------------------|----------------------|------------|
| 1 | Tổng doanh thu và thu nhập khác | 183.176 | 204.173 | -10,28% |
| 2 | Tổng chi phí | 181.049 | 177.227 | 2,16% |
| 3 | Lợi nhuận trước thuế | 2.126 | 26.946 | -92,11% |
| 4 | Lợi nhuận sau thuế | 1.894 | 24.585 | -92,30% |

Lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2016 giảm 92,30% so với 6 tháng đầu năm 2015 là do các nguyên nhân sau đây:

1- Tình hình tiêu thụ chậm hơn so với dự kiến, tồn kho sản phẩm sản xuất của tất cả các máy trong nước ở mức cao kỷ lục, sản phẩm của các nhà máy bên ngoài tràn vào Việt Nam với giá cả cạnh tranh hơn. Vì vậy sản lượng tiêu thụ 6 tháng đầu năm 2016 giảm so với cùng kỳ năm trước 7,45%.

2- Về tổng chi phí: Ảnh hưởng tổng chi phí 6 tháng đầu năm 2016 chủ yếu do giá thành sản xuất bình quân đạt 4.286.262 đồng/m³ tăng 3,37% so với cùng kỳ năm trước do tăng định mức tiêu hao gỗ nguyên liệu cho sản xuất hàng chất lượng cao, hàng chống âm. Ngoài việc tăng chi phí giá thành sản xuất, chi phí bán hàng cũng tăng 5,26% làm cho tổng chi phí 6 tháng đầu năm 2016 tăng 2,16% so với cùng kỳ năm trước. Ngược lại sản lượng sản xuất giảm 4,6%.

3- Về doanh thu: Ảnh hưởng doanh thu là giá bán và sản lượng tiêu thụ mà giá bán bình quân 6 tháng đầu năm 2016 là 5.246.506 đồng/m³ thấp hơn so với cùng kỳ năm trước 3,5%. Đồng thời sản lượng tiêu thụ giảm 7,75% so với năm trước nên kết quả cùng doanh thu 6 tháng đầu năm 2016 giảm 10,28% so với cùng kỳ năm trước.

Ảnh hưởng của các yếu tố trên nên lợi nhuận 6 tháng đầu năm 2016 giảm 92,30% so với 6 tháng đầu năm 2015 là do những khó khăn khách quan nêu trên.

Trên đây là nội dung giải trình của Công ty cổ phần gỗ MDF VRG Quảng Trị về chênh lệch lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2016 so với cùng kỳ năm trước.

Xin trân trọng cảm ơn !

Nơi nhận :

- Như trên;
- Lưu : VT, TCKT.

